
 

  

C O M U N E    DI    F A L E R N A  
(Provincia di Catanzaro)  

Via Primavera (Centro Polifunzionale) – 88042 Falerna   
Tel. 0968/95002   

PEC: protocollo.falerna@asmepec.it  
  

 
Prot. n. 19321  Lì,   14/12/2022 

 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
DECRETO N.  22  DEL  14/12/2022 

 

OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica del Comune di Falerna 
per il triennio 2023/2025. 

 
I L   S I N D A C O 

Visti: 
- il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico degli enti locali”; 
- il D.lgs. 150/2009 “Attuazione della Legge n. 15/2009 in materia di ottimizzazione del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
- il DPR n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02 dicembre 2016 
recante “Istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi interni di valutazione 
della performance”; 

Richiamato il D.lgs. 25.05.2017, n.74 recante “Modifiche al Decreto Legislativo 27.10.2009 n.150 in 
attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124” con il quale sono state 
apportate modifiche al sistema di valutazione e misurazione della performance; 
Richiamato il Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 03.05.2022, esecutiva ai sensi di legge e, 
riporta, di seguito, alcuni rifermenti utili all’attività comparativa; 

<< Art. 2 – Composizione e nomina. 
Co.4 …. “I membri esterni del Nucleo, sia esso costituito in forma monocratica, sono scelti tra soggetti con 

competenze in tecniche di valutazione della performance e del personale delle pubbliche amministrazioni, nonché sul 
controllo di gestione; 

Co.5 …. “I membri del Nucleo vengono nominati con provvedimento del Sindaco, il quale, esaminando il 
Curriculum Vitae presentato dai candidati, valuta l’esperienza degli interessati e l’idoneità a ricoprire l’incarico;>> 

<< Art. 7 – Requisiti. 
Co.1 …. “I componenti del Nucleo devono essere in possesso di elevata professionalità ed esperienza, rinvenibile 

nel curriculum vitae dei candidati, nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici 
del personale degli enti locali ed agli aspetti organizzativi e gestionali”; 

Co.2 …. “Per la nomina è richiesto il possesso del diploma di laurea quadriennale, specialistica o magistrale in 
materie aziendali, giuridiche o in ingegneria gestionale”; 

Co.3 …. “Il curriculum vitae dei componenti del Nucleo viene pubblicato sul sito internet del Comune nella 
sezione dedicata all’“Amministrazione Trasparente”; 

Ritenuta, pertanto, la necessità di pervenire alla costituzione del Nucleo di Valutazione 



conformemente a quanto disposto dal citato stralcio regolamentare e dalle norme legislative e 
contrattuali sopra richiamate; 
Precisato che l'istituzione del Nucleo di Valutazione, secondo le disposizioni regolamentari sopra 
richiamate, (e fatta salva la necessaria partecipazione del Segretario comunale), comporta la costituzione diretta e 
fiduciaria del rapporto con gli esperti esterni; 
Valutato che in ordine all'affidamento dell’incarico di Nucleo di Valutazione del Comune di Falerna 
previa procedura di selezione pubblica, risulta idonea all'attribuzione dello stesso, per le motivazioni 
espresse dalla Commissione, con verbale del 11 ottobre 2022, la Dott.ssa Isa Napoli, Cod. Fisc. 
NPLSIA69S66D086E, in possesso del titolo di studio e della professionalità richiesti, nonché di elevata 
e significativa esperienza in materia giuridico-economica del Personale degli Enti Locali; 
Acquisite le autorizzazioni da parte dell’Ente di appartenenza (Comune di Rende) e dell’Ente 
utilizzatore in posizione di comando (Comune di Cosenza) al protocollo in entrata al nr.18979 del 
02/12/2022, per lo svolgimento da parte della Dott.ssa Isa Napoli, dell’incarico extra-istituzionale di 
componente monocratico del Nucleo di Valutazione; 
Ritenuto opportuno attribuire un compenso lordo pari ad Euro 1.350,00 annui oltre agli oneri di legge 
e le eventuali spese di viaggio documentate, per l'espletamento delle proprie funzioni nei confronti 
dell’Ente; 
Accertata la copertura finanziaria della spesa nel Bilancio di Previsione relativo 2022/2024;  
Tanto ritenuto e premesso; 

 
D I S P O N E 

 
l)  di nominare, con decorrenza dalla data di rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. 

165/2001 e comunque, decorsi i termini di cui all’articolo 20 della L. 241/1990, per le motivazioni in 
premessa illustrate che qui si intendono interamente trasfuse, la Dott.ssa Isa Napoli, Cod. Fisc. 
NPLSIA69S66D086E Nucleo di Valutazione in forma monocratica del comune di Falerna; 

2)  di dare atto che il Nucleo di Valutazione assolverà le funzioni di cui al vigente Regolamento 
comunale per l'istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione (N.d.V.) - appendice al 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

1) di dare atto che l’incarico ha durata di anni tre a decorrere dal termine di cui al punto 1; 
2) di attribuire un compenso lordo pari ad € 1.350,00 annui, oltre agli oneri di legge e le eventuali spese 

di viaggio documentate, per l'espletamento delle proprie funzioni nei confronti dell’Ente; 
1) di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa per l'adozione degli atti idonei ad assumere il 

relativo impegno di spesa; 
di pubblicare il presente avviso sul sito internet istituzionale nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" ed all’Albo Pretorio per almeno giorni quindici (15). 
 

Falerna li, 14/12/2022                                                                               Il Sindaco  
                                                                                                    F.to  Avv.  Francesco Stella  

 
 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. 267/00 

                
                 Falerna   14/12/2022                                                                                                   

Il  Responsabile del Servizio                                                                                 
                                                        F.to  Bruno Giorgi 
 

 
 
 

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio online del Comune e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi. 

 
 

                                                                                         

Falerna li , 
                                                                                  Il Responsabile delle Pubblicazioni 

N. Albo __________ del  _____________ 
 

        
 

 


